MENSAGEM N 2  24/2023-ALE
RErnE

Hort2

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência para

fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei Complementar n2  8/2023, que "Dispõe sobre a

criação de cargos efetivos e comissionados para o Poder Judiciário do Estado de Rondônia e

altera dispositivos da Lei Complementar n2  568, de 29 de março de 2010".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 15 de março de 2023.

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 24/2023 - ALE - Autógrafo n° 8/2023 (0036589872)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI COMPLEMENTAR N2  8/2023

Dispõe sobre a criação de cargos efetivos e

comissionados para o PoderJudiciário do Estado de
Rondônia e altera dispositivos da Lei

Complementar n° 568, de 29 de março de 2010.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° O Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado de Rondônia fica alterado com

a criação dos cargos efetivos e comissionados constantes do Anexo I desta Lei Complementar.

Art. 22  O Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado de Rondônia fica consolidado

conforme os Anexos II e III desta Lei Complementar, os quais passam a integrar, respectivamente,

os Quadros I e II, do Anexo V, da Lei Complementar n° 568, de 29 de março de 2010.

Art. 32  As despesas decorrentes da criação dos cargos serão suportadas pelas dotações

orçamentárias do Tribunal de Justiça, suplementadas, se necessário, respeitados os limites

estabelecidos na Lei Complementar Federal n 2  101, de 4 de maio de 2000.

Art. 42  Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 15 de março de 2023

Av. Faquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 24/2023 - ALE - Autógrafo n° 8/2023 (0036589872)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 2

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ANEXO 1

CARGOS PARA CRIAÇÃO NO QUADRO DE PESSOAL DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE

RONDÔNIA

CARGO ESPECIALIDADE NÍVEL QUANTIDADE

PJ-DAS-5 Coordenador I Superior 1

PJ-DAS-3 Agente de Contratação Superior 4

PJ-DAS-3 Assistente Jurídico Superior 1

PJ-DAS-3 Diretor de Divisão Superior 1

PJ-DAS-3
Assistente

Administrativo
Superior 1

PJ-DAS-2 Assistente Técnico I Superior 2

PJ-DAS-1 Assistente Técnico II Superior 1

TOTAL DE CARGOS COMISSINADOS 11

CARGO EFETIVO

Analista Judiciário Administrador Superior 4

Analista Judiciário Analista de Sistemas Superior 21

Analista Judiciário Arquivologista Superior 1

Analista Judiciário Assistente Social Superior 29

Analista Judiciário Contador Superior 5

Analista Judiciário Enfermeiro Superior 1

Analista Judiciário Jornalista Superior 2

Analista Judiciário Matemático Superior 4

Analista Judiciário Publicitário Superior 1

Analista Judiciário Psicólogo Superior 23

TOTAL DE CARGOS EFETIVOS 91

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 24/2023 - ALE - Autógrafo n° 8/2023 (0036589872)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 3

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

ANEXO II

QUADRO DE CARGOS EFETIVOS DO P.IRO CONSOLIDADO

ALTERA O ANEXO V, QUADRO I, DA LEI COMPLEMENTAR N° 568/2010

CARGO NÍVEL QUANT.

Analista Judiciário SUPERIOR 766

Técnico Judiciário MÉDIO 2108

TOTAL DE CARGOS EFETIVOS 2874

ANEXO III

QUADRO DE CARGOS COMISSIONADOS DO PJR0 CONSOLIDADO

ALTERA O ANEXO V, QUADRO II, DA LEI COMPLEMENTAR N2  568/2010

CARGO NÍVEL QUANT.

Pi-DAS 5 (SECRETÁRIOS) SUPERIOR 10

Pi-DAS 5 SUPERIOR 109

Pi-DAS 4 SUPERIOR 18

RI-DAS 3 SUPERIOR 294

PJ-DAS 2 SUPERIOR 70

PJ-DAS 1 SUPERIOR 604

TOTAL DE CARGOS COMISSIONADOS 1105

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/R0
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 24/2023 - ALE - Autógrafo n° 8/2023 (0036589872)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 4

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 5

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 6

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 7

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 8

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 9

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 10

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 11

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 12

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 13

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 14

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 15

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 16

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 17

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 18

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 19

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 20

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 21

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 22

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 23

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 24

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 25

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 26

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 27

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 28

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 29

Justificativa (0036592223)         SEI 0005.000988/2023-61 / pg. 30

	Mensagem N° 24/2023 - ALE - Autógrafo n° 8/2023 (0036589872)
	Justificativa (0036592223)